

## MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA CÂMARA DE VEREADORES DE CONSELHEIRO PENA PODER LEGISLATIVO



### OFICIO GABINETE DE VEREADOR Nº 026/2024

Autoria: Rafael Tarcio Moura

Monteiro

Nº do Protocolo: 166/2024

Protocolado em: 05/06/2024 17h49

Ilmo. Sr.

Tenente Saulo Jerônimo da Silva Moraes DD. Comandante do Corpo de Bombeiros de Resplendor - MG

Senhor Tenente,

Os alunos Derick Henrique Pereira dos Santos e João Marcos Oliveira de Souza, estudantes da Escola Estadual José Ricardo Neiva da vila de Ferruginha, distrito de Conselheiro Pena, foram premiados na OBMEP - Olimpíada Brasileira de Matemática das Escolas Públicas.

O João Marcos ficou em 1.º lugar no Estado de Minas Gerais e entre os 10 melhores da olimpíada em nível nacional.

O Dérick ficou em 1.º lugar a nível regional e entre os 75 melhores da olimpíada em nível nacional.

A Olimpíada Brasileira de Matemática das Escolas Públicas - OBMEP é um projeto nacional dirigido às escolas públicas e privadas brasileiras, realizado pelo Instituto de Matemática Pura e Aplicada - IMPA, com o apoio da Sociedade Brasileira de Matemática - SBM, e promovida com recursos do Ministério da Educação - MEC e do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI e tem como objetivos principais: Estimular e promover o estudo da Matemática; Contribuir para a melhoria da qualidade da educação básica, possibilitando que um maior número de alunos brasileiros possa ter acesso a material didático de qualidade; Identificar jovens talentos e incentivar seu ingresso em universidades, nas áreas científicas e tecnológicas; Incentivar o aperfeiçoamento dos professores das escolas públicas, contribuindo para a sua valorização profissional; Contribuir para a integração das escolas brasileiras com as universidades públicas, os institutos de pesquisa e com as sociedades científicas; e Promover a inclusão social por meio da difusão do conhecimento.







# MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA CÂMARA DE VEREADORES DE CONSELHEIRO PENA PODER LEGISLATIVO



Estes alunos, além de serem de um distrito de Conselheiro Pena, serão uma fonte de inspiração, que nos encherá de orgulho, pelo feito alcançado, estimulando outros alunos a buscarem a excelência.

Eles irão no dia 09 de junho ao Estado do Rio de Janeiro receberem a premiação e medalhas e chegarão no dia 12 de junho,(quarta-feira) as 16h00 na vila de Ferruginha, e assim estamos organizando uma grande festa para eles, e gostaríamos de contar com a presença de um caminhão do corpo de bombeiros para fazermos um cortejo pelas ruas da vila.

Certo	da	cal	orc	sa	acol	hida	, S0	u

Atenciosamente,

Câmara de Vereadores de Conselheiro Pena em 05 de junho de 2024.

> Rafael Tarcio Moura Monteiro Vereador - PMB







## MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA CÂMARA DE VEREADORES DE CONSELHEIRO PENA PODER LEGISLATIVO



## **EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS**

**Documento:** Oficio Gabinete de Vereador Nº 026/2024

Status: processo de assinatura FINALIZADO

Data da Versão do Doct.: 05/06/2024 11:51:45

**Hash Interno:** qp8lmonarougpsx0bnjdidkxltf8lmppmtvvsg4p



#### Chave de Verificação

### **BCJOA-WPZOL-SFDZV-7WCUA-P5VA0**

Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: <a href="www.camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador">www.camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador</a> e informe a chave de verificação.

#### Lista de Signatários Deste Documento

CPF	Nome Completo	Status da Assinatura		
116.***.***-37	Rafael Tarcio Moura Monteiro	<b>Assinado</b> em 05/06/2024 17:47		



